[image: ]

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИИ   МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ
«КУРИЛЬСКИЙ  ГОРОДСКОЙ ОКРУГ»

[bookmark: Текст1][bookmark: Текст2]от  29 марта 2016 г.  №  295

      г. Курильск

Об утверждении Положения о проведении ежегодного конкурса на звание «Лучший двор», «Лучший дом», «Лучший подъезд»,  «Лучшая прилегающая территория предприятий торговли, общественного питания и бытового обслуживания»  на территории муниципального образования «Курильский городской округ»

В целях создания благоприятных условий проживания граждан, повышения уровня внешнего благоустройства городских территорий, надлежащего содержания жилищного фонда всех форм собственности, обеспечения качественного предоставления коммунальных услуг,  пропаганды и распространения передового опыта в сфере жилищно-коммунального комплекса администрация муниципального образования «Курильский городской округ»
 ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Проводить, начиная с 2016 года, на территории муниципального образования «Курильский городской округ» ежегодный конкурс на звание «Лучший двор»,   «Лучший дом», «Лучший подъезд», «Лучшая прилегающая территория предприятий торговли, общественного питания и бытового обслуживания».
2. Утвердить Положение о проведении ежегодного конкурса на звание «Лучший двор»,  «Лучший дом», «Лучший подъезд», «Лучшая прилегающая территория предприятий торговли, общественного питания и бытового обслуживания» на территории муниципального образования «Курильский городской округ» (приложение 1).
3. Утвердить состав конкурсной комиссии по подготовке, проведению и принятию решений о победителях конкурса «Лучший двор»,  «Лучший дом», «Лучший подъезд», «Лучшая прилегающая территория предприятий торговли, общественного питания и бытового обслуживания» (приложение 2).
4. Проведение мероприятий осуществить в рамках муниципальной программы «Благоустройство и озеленение населённых пунктов муниципального образования «Курильский городской округ» на 2015–2020 годы»
5. Опубликовать настоящее постановление в газете «Красный маяк» и разместить на официальном сайте администрации муниципального образования «Курильский городской округ».
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации (по должности).

Временно исполняющий обязанности
главы администрации							Н.С.Шутов

Приложение 1
к постановлению администрации
 муниципального образования «Курильский городской округ»
от 29 марта 2016 г. № 295

Положение
о проведении ежегодного конкурса на звание «Лучший двор», «Лучший дом», «Лучший подъезд», «Лучшая прилегающая территория предприятий торговли, общественного питания и бытового обслуживания»  на территории муниципального образования «Курильский городской округ»
1. Общие положения
1.1. Ежегодный конкурс «Лучший двор»,  «Лучший дом», «Лучший подъезд», «Лучшая прилегающая территория предприятий торговли, общественного питания и бытового обслуживания» (далее - Конкурс) организуется и проводится администрацией муниципального образования «Курильский городской округ».
1.2. Конкурс направлен на более широкое привлечение населения к практическому участию в работе по благоустройству и содержанию подъездов, домов и дворовых территорий, территорий предприятий торговли, общественного питания и бытового обслуживания, активизацию деятельности служб городского хозяйства, создание более комфортных условий проживания в муниципальном образовании «Курильский городской округ».
1.3. Целью Конкурса является повышение уровня внешнего благоустройства городских территорий, создание благоприятных условий для совместной инициативной деятельности жителей, служб коммунального хозяйства по благоустройству и содержанию подъездов и дворовых территорий, территорий предприятий торговли, общественного питания и бытового обслуживания, выявление и распространение лучшего опыта реализации инициатив жителей на местах.
1.4. Положение определяет порядок подготовки и проведения Конкурса, критерии конкурсного отбора.
2. Порядок проведения конкурса
2.1. Конкурс проводится по следующим номинациям:
«Лучший двор»;
«Лучший дом»;
«Лучший подъезд»
«Лучшая прилегающая территория предприятий торговли, общественного питания и бытового обслуживания»
2.2. Конкурс проводится в  два этапа  с мая  по сентябрь.
1 этап - проводится в мае (по итогам проведения весенних работ по благоустройству и подготовки ко «Дню города»).
2 этап - проводится в сентябре.
2.3. Для организации подготовки и проведения, принятия решения о победителях Конкурса создаются городская и сельские конкурсные комиссии. Решение о составе конкурсной комиссии о назначении ее председателя принимается соответственно главой администрации муниципального образования «Курильский городской округ» и главами сельских администраций.
2.5. Конкурсные комиссии выполняют следующие функции:
обеспечивают организационную подготовку Конкурса;
принимают заявки на участие в Конкурсе, составляют графики выездов на места;
проводят конкурсный отбор и определяют победителей Конкурса;
оформляют и подписывают протокол о результатах Конкурса;
осуществляют правовое и методическое обеспечение Конкурса;
содействуют созданию информационного обеспечения проведения Конкурса;
консультируют по вопросам проведения конкурса.
2.6. Извещение о проведении Конкурса в обязательном порядке публикуется в средствах массовой информации, на сайте администрации (официальном издании).
Обязательной официальной публикации подлежат также сведения о результатах Конкурса.
2.7. В Конкурсе принимают участие жители города, имеющие своих представителей (инициативная группа жителей, органы территориального общественного самоуправления: старший по подъезду, старший по дому и т.д.), предприятия торговли, общественного питания и бытового обслуживания независимо от форм собственности.
2.8. Заявки для участия в Конкурсе подаются в районные конкурсные комиссии.
2.9. Жители вновь построенных жилых домов могут принять участие в Конкурсе не ранее чем через три года после приемки дома в эксплуатацию.

3. Условия конкурса
Подведение итогов Конкурса и определение победителей в номинации «Лучший подъезд» осуществляется по следующим показателям:

	№
п/п
	Показатели
	Максимальная оценка
в баллах

	3.1.1.
	Наличие старшего по подъезду
	10

	3.1.2.
	Активность населения в содержании подъезда, его ремонте и уборке (установка металлических дверей, домофонов, вахт и т.д.)
	10

	3.1.3.
	Наличие информационных стендов, цветов, плакатов и иное художественное оформление подъездов
	10

	3.1.4.
	Работа общественного актива в организации участия жителей в содержании и благоустройства подъезда и придомовой территории
	10

	3.1.5.
	Своевременная оплата за жилье и коммунальные услуги, отсутствие просроченных задолженностей более, чем на 90 дней, без уважительных причин
	10

	3.1.6.
	Состояние оконных рам, дверных блоков в подъездах, наличие и техническое состояние запорных и переговорных устройств
	10

	3.1.7.
	Состояние лестничных клеток (лестничных маршей, площадок, перил, поручней, отопительных приборов).
	10

	3.1.8.
	Состояние почтовых ящиков, номерных знаков на дверях квартир и таблички на подъезде (с указанием номера подъезда, квартир, телефонов ЖЭКа)
	10

	3.1.9.
	Состояние осветительных приборов в подъезде
	10

3.2. Подведение итогов Конкурса и определение победителей в номинации «Лучший дом» осуществляется по следующим показателям:

	№
п/п
	Показатели
	Максимальная
оценка
в баллах

	3.2.1.
	Наличие домового комитета, старших по подъездам, их активное участие в работе с населением по благоустройству и озеленение придомовых территорий, поддержанию чистоты и порядка в подъездах
	10

	3.2.2.
	Проведение собраний жильцов и выполнение их решений
	10

	3.2.3.
	Организация работы с детьми и подростками, проведение культурно-спортивных мероприятий
	10

	3.2.4.
	Активность жителей в благоустройстве придомовой территории, уходе за зелеными насаждениями
	10

	3.2.5.
	Соблюдение жителями правил пожарной безопасности, отсутствие задержки в оплате жилищно-коммунальных услуг более, чем за 90 дней, без уважительных причин
	10

	3.2.6.
	Содержание жилого дома (балконов, оконных и дверных заполнений, лестничных клеток, подвалов)
	10

	3.2.7.
	Отсутствие засоров систем канализации по вине жителей
	10

	3.2.8.
	Состояние внешнего благоустройства дома: визуальных коммуникаций (номерных знаков, уличных аншлагов, табличек над подъездами), освещения подъездов
	10

	3.2.9.
	Благоустройство, озеленение и содержание придомовой территории
	10

	3.2.10.
	Содержание квартир в соответствии с Правилами пользования жилыми помещениями, использование их по прямому назначению
	10

	3.2.11.
	Содержание в чистоте и порядке балконов, лестничных клеток,  других мест общего пользования
	10

	3.2.12.
	Содержание арендуемых помещений в соответствии с требованиями договорных условий на аренду
	10

3.3. Подведение итогов Конкурса и определение победителей в номинации «Лучший двор» осуществляется по следующим показателям:

	№
п/п
	Показатели
	Максимальная
оценка
в баллах

	3.3.1.
	Активность населения в работе по благоустройству и озеленению при дворовой территории, поддержанию чистоты и порядка, ремонту и сохранению спортивных сооружений, детских площадок, проведение субботников, проявление творческой инициативы в эстетическом оформлении двора
	10

	3.3.2.
	Работа общественного актива в организации участия населения в содержании благоустройстве и озеленении двора
	10

	3.3.3.
	Содержание зеленых насаждений: наличие цветников у подъездов, газонов
	10

	3.3.4.
	Санитарное состояние территории двора и тротуаров
	10

	3.3.5.
	Состояние контейнерных площадок, их внешний вид, уборка мусора из урн
	10

	3.3.6.
	Освещенность дворовой территории
	10

	3.3.7.
	Состояние подъездов, наличие доски объявлений, домовых знаков и уличных указателей
	10

	3.3.8.
	Сохранность и содержание мест отдыха, детских и спортивных площадок, малых архитектурных форм, в том числе скамеек
	10

3.4. Подведение итогов Конкурса и определение победителей в номинации «Лучшая прилегающая территория предприятий торговли, общественного питания и бытового обслуживания» осуществляется по следующим показателям:

	№
п/п
	Показатели
	Максимальная
оценка
в баллах

	3.3.1.
	Активность в работе по благоустройству и озеленению прилагающей территории, поддержанию чистоты и порядка,  проведение субботников, проявление творческой инициативы в эстетическом оформлении прилагающей территории
	20

	3.3.3.
	Содержание зеленых насаждений: наличие цветников на прилагающих  газонов
	10

	3.3.4.
	Санитарное состояние прилагающей территории
	10

	3.3.5.
	Состояние, их внешний вид, уборка мусора из урн
	20

	3.3.6.
	Освещенность прилегающей территории
	10

	3.3.7.
	Состояние и наличие вывесок,  наличие доски объявлений, и уличных указателей
	20

	3.3.8.
	Наличие и  содержание мест отдыха, скамеек.
	10

4. ПОДВЕДЕНИЕ ИТОГОВ КОНКУРСА
4.1. Победителями конкурса становятся претенденты, набравшие наибольшее количество баллов по всем показателям. Оценкой каждого участника Конкурса является средняя арифметическая оценок, выставленных каждым членом конкурсной комиссии по всем показателям в соответствии с методикой балльной оценки показателей Конкурса
4.2. При подведении итогов оценивается участие жителей в сохранности и содержания жилого фонда. Показатели оцениваются с учётом срока ввода в эксплуатацию объекта.
4.3. Поощрение победителей Конкурса осуществляется за счет и в пределах средств местного бюджета в размерах, установленных пунктом 4.4. настоящего Положения.
Средства, выделяемые на поощрение победителей, расходуются строго по целевому назначению на финансирование работ по благоустройству и ремонту подъездов и мест общего пользования жилого дома, установке металлических дверей, домофонов, ремонту ступеней крыльца, устройству дворового освещения, устройству детской, спортивной площадок, площадки для парковки автомобилей, благоустройству дворовой территории (МАФ, озеленение и т.д.) победителей конкурса согласно мнению жителей (по решению собрания жителей), премирование жителей за участие в конкурсе -10 % от суммы.
4.4. Конкурсные комиссии производят выезд на место оценивают состояние подъездов, домов и дворов участников Конкурса.
Конкурсные комиссии подводят итоги не позднее 10 рабочих дней с момента окончания срока проведения конкурса (до 10.06.2016, до 10.11.2016), определяют победителей, представляют протоколы о результатах в администрацию муниципального образования «Курильский городской округ».
Лауреаты этапов Конкурса награждаются премией  по итогам каждого этапа:
по номинации «Лучший двор» – 60 тыс. руб.;
по номинации «Лучший дом» - 30 тыс. руб.;
по номинации «Лучший подъезд» - 10 тыс. руб.;
 	по номинации «Лучшая прилегающая территория предприятий торговли, общественного питания и бытового обслуживания» - 10,0 тыс. руб.
4.5. Конкурсная комиссия выдвигают победителей по два участника по каждой номинации по каждому этапу.

Начальник отдела ЖКХ                                                    А.С.Подкорытов

Приложение 2
к постановлению администрации муниципального образования «Курильский городской округ»
от 29 марта 2016 г. № 295

Конкурсная комиссия
по подготовке, проведению и принятию решений о победителях конкурса «Лучший двор»,  «Лучший дом», «Лучший подъезд», «Лучшая прилегающая территория предприятий торговли, общественного питания и бытового обслуживания»

Председатель комиссии:
глава администрации муниципального образования "Курильский городской округ» (по должности);
заместитель председателя комиссии:
первый заместитель главы администрации муниципального образования "Курильский городской округ»  Шутов Н.С.
Секретарь комиссии:
главный специалист 1 разряда отдела жилищно-коммунального хозяйства администрации муниципального образования «Курильский городской округ Бондаренко А.А.
Члены комиссии:
депутат Собрания Курильского городского округа Шумихин О.В. (по согласованию);
депутат Собрания Курильского городского округа Криванич В.В. (по согласованию);
глава администрации с. Рейдово  Синицина Л.В.;
[bookmark: _GoBack]глава администрации с. Буревестник  Криванич С.Ф.;
председатель комитета по управлению муниципальным имуществом муниципального образования «Курильский городской округ» Магрицкая А.С.;
начальник общего отдела администрации муниципального образования «Курильский городской округ Чикаленко Л.В.
начальник отдела жилищно-коммунального хозяйства администрации муниципального образования «Курильский городской округ»  Подкорытов А.С.;
начальник отдела экономики и прогнозирования администрации муниципального образования «Курильский городской округ» Колычева Е.И.;
начальник отдела культуры администрации муниципального образования «Курильский городской округ»  Журавлева Н.Н.

Начальник отдела ЖКХ                                                    А.С.Подкорытов

image1.png